
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 114 DEL 18/02/2026  
 
OGGETTO: 
ESECUZIONE INTERVENTO FINALIZZATO ALLA RIPARAZIONE DELLA CENTRALE 
TERMICA ASSERVITA ALLA SCUOLA PRIMARIA COLLODI DANNEGGIATA A 
SEGUITO DI  SBALZO DI TENSIONE CAUSATO DA EVENTO ATMOSFERICO – 
DITTA ACTIS PIETRO & C. SNC DI CARISIO. CIG: BA6FA1C639 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 
 

- Con Determinazione n. 282 del 29.05.2024 è stato disposto di acquisire dalla ditta ACTIS 
PIETRO & C. SNC, corrente in Carisio, Via Buronzo n. 61 – CF/P.IVA 01495660027 
l’offerta effettuata su MEPA di cui alla RDO n. 4377975 “SERVIZIO DI CONDUZIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA CON ASSUNZIONE DELLA FIGURA DI TERZO 
RESPONSABILE DELLE CENTRALI TERMICHE DI PROPRIETA’ E DI COMPETENZA 
DEL COMUNE DI SANTHIA’ – BIENNIO 01.06.2024 / 31.05.2026” per complessivi € 
37.722,40 inclusa IVA di Legge; 

- È necessario provvedere alla riparazione con sostituzione di parti di ricambio della centrale 
termica asservita alla Scuola Primaria Collodi, danneggiata a seguito di sbalzo di tensione 
causata da evento atmosferico particolarmente intenso, al fine di garantire il corretto 
funzionamento dell’impianto di riscaldamento; 

 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa, si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto, ex art. 50, 
comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
 
VISTA la RDO n. 5708090 su piattaforma MEPA con la ditta ACTIS PIETRO & C. SNC, con sede  
legale in Carisio, Via Buronzo n. 61 – CF/P.IVA 01495660027, che ha proposto l’esecuzione dei 
lavori in oggetto, per l’importo € 13.930,00, oltre iva di legge;  
 
VISTO che la spesa complessiva risulta essere di € 13.930,00 escluso I.V.A. al 22% € 3.064,60, 
per un totale complessivo di € 16.994,60 compreso I.V.A. di Legge; 
   
PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
DATO ATTO che, relativamente all’affidatario: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- sono stati acquisiti il Codice Identificativo di Gara C.I.G. riportato in oggetto e il documento 
unico di regolarità contributiva D.U.R.C. prot. INAIL_51695427, valido fino al 18.03.2026;  

- sono stati verificati, gli elementi riguardanti il conto dedicato, anche in via non esclusiva, 
alle commesse pubbliche; 

- è in corso di svolgimento la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati in 
sede di gara; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta ACTIS PIETRO & C. SNC, con 

sede  legale in Carisio, Via Buronzo n. 61 – CF/P.IVA 01495660027 l’appalto dei lavori di 
ESECUZIONE INTERVENTO FINALIZZATO ALLA RIPARAZIONE DELLA CENTRALE 
TERMICA ASSERVITA ALLA SCUOLA PRIMARIA COLLODI DANNEGGIATA A 
SEGUITO DI  SBALZO DI TENSIONE CAUSATO DA EVENTO ATMOSFERICO, secondo  
l’offerta effettuata su MEPA di cui alla RDO n. 5708090 per complessivi € 16.994,60 inclusa 
IVA di Legge, dando atto che il presente affidamento diverrà efficace ad avventa 
acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale 
dichiarati dalla ditta in sede di gara; 

 
2. Di impegnare il presente importo, pari a € 16.994,60 sul Bilancio di Previsione 2026/2028, 

cap. 01.05.2 - 6130 / 1955 / 8 ad oggetto “Manutenzione straordinaria edifici patrimonio 
comunale”, dandosi atto della esigibilità nel corrente anno; 

 
3. Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 

17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente. 
 
4. Di trasmettere la presente al RUP per tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione. 
 

 
 

 
 
 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
    Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
    Arch. Alessandra CORRADINO


